

Số: 905/KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày 24 tháng 5 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2019; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá

Thực hiện Kế hoạch số 2090/KH-BCD ngày 07/05/2019 của BCĐ Phòng chống tác hại thuốc lá tỉnh Thanh Hóa về triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá. BCĐ Phòng chống tác hại thuốc lá Thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Đẩy mạnh và tăng cường hơn nữa sự quan tâm của các ngành, các cấp các tổ chức và quần chúng đối với công tác phòng chống tác hại thuốc lá nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thực hiện với mục tiêu giảm tỷ lệ sử dụng, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do căn bệnh liên quan đến sử dụng thuốc lá

Yêu cầu các tổ chức, cơ quan, đơn vị, theo chức năng nhiệm vụ được phân công triển khai hoạt động có hiệu quả hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2019 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 đến ngày 31/5/2019.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

##### 1. Công tác chỉ đạo:

Chỉ đạo các Ban, ngành và các xã, phường tích cực tham gia, hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5/2019) và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25/5 - 31/5) thông qua các hoạt động như: treo băng zôn khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc (*gửi kèm thông điệp*)

- Hết đợt tổ chức sơ kết hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn.

##### 2. Công tác tuyên truyền phổ biến về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

Tuyên truyền về các địa điểm cấm hút thuốc (bao gồm: các địa điểm cấm

hút thuốc lá hoàn toàn; các địa điểm cấm hút thuốc lá trong nhà nhưng được phép có nơi danh riêng cho người hút thuốc); Quyền và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan tổ chức, địa phương; Quyền và nghĩa vụ của công dân trong PCTHTL; nghĩa vụ của người hút thuốc lá.

- Tuyên truyền về các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật PCTH thuốc lá: nghiêm cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị thuốc lá dưới mọi hình thức; nghiêm cấm bán thuốc lá tại các điểm có quy định cấm hút thuốc lá.

- Tuyên truyền về tổn thất sức khỏe và kinh tế do sử dụng thuốc lá.

- Ý nghĩa của việc thực hiện môi trường không khói thuốc, các mô hình, tấm gương cơ quan đơn vị thực hiện tốt các quy định về môi trường không khói thuốc là tấm gương cá nhân bỏ thuốc.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá...trong ngày Thế giới không thuốc lá (31/5) hàng năm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Y tế:**

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành có liên quan tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống tác hại thuốc lá của Thị xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động thực hiện ngày Thế giới không thuốc lá (31/5/2019) và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25/5, 31/5) báo cáo Ban chỉ đạo PCTH thuốc lá của tỉnh.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa thông tin, Đài Phát thanh- Truyền hình thị xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại của thuốc lá, lợi ích môi trường không khói thuốc, cai nghiện thuốc lá, các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, treo băng zôn khẩu hiệu hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá.

- Tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo PCTH thuốc lá tỉnh Thanh Hóa về kết quả thực hiện Kế hoạch hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá trên địa bàn thị xã.

#### **2. Phòng Giáo dục &đào tạo:**

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn cho học sinh, sinh viên và cán bộ, giáo viên tại các đơn vị trong ngành.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các đơn vị trường học và các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học.

#### **3. Phòng Văn hóa thông tin:**

- Chủ trì, hướng dẫn và phối hợp với các ban ngành, xã, phường, đơn vị tổ

chức các sự kiện không khói thuốc trên địa bàn Thị xã.

- Phối hợp Phòng Y tế tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn bằng các hình thức trực quan, sinh động.

#### **4. Phòng Lao động- Thương binh và xã hội**

Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai các đơn vị dạy nghề trên địa bàn thị xã, các đơn vị trực thuộc thực hiện quy định cấm hút thuốc theo quy định.

#### **5. Công an, Chi cục quản lý thị trường số 5**

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn tại các đơn vị trong ngành.

#### **6. Đề nghị UB.MTTQ Việt Nam Thị xã; các ban, ngành, đoàn thể cấp thị xã và UBND các xã, phường:**

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá, các văn bản hướng dẫn và các quy định xử phạt vi phạm trong phòng, chống tác hại của thuốc lá trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang web của các cơ quan đơn vị.

- Tích cực vận động hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia phòng chống tác hại thuốc lá, gương mẫu, tự giác chấp hành việc không hút thuốc lá nơi công cộng, nơi làm việc; Phát động phong trào thi đua “Môi trường công sở không khói thuốc”.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá của Ban chỉ đạo PCTH Thuốc lá Thị xã Bỉm Sơn. 

#### **Noi nhận:**

- Sở Y tế (để B/c);
- TTr Thị ủy, UBND (để B/c);
- Thành viên BCĐ PCTHTL Thị xã (để T/h);
- Các xã, phường (để T/h);
- Lưu: VT, YT.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ**  
**Mai Đình Lâm**

## KHẨU HIỆU

Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 2019  
(Chủ đề: Thuốc lá và các bệnh về phổi)

### 1. Nhóm các thông điệp theo chủ đề Thuốc lá và các bệnh về phổi

- Sử dụng thuốc lá là nguyên nhân chính gây ung thư phổi.

(Tổ chức Y tế thế giới)

- 90% người mắc ung thư phổi là do thuốc lá.

(Tổ chức Y tế thế giới)

- Nguy cơ mắc ung thư phổi ở người hút thuốc lá cao hơn 20 lần so với người không hút thuốc.

(Tổng hội Y khoa Hoa Kỳ)

- Sử dụng thuốc lá là nguyên nhân chính gây bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính.  
(Tổ chức Y tế thế giới)

- 75% người mắc bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính là do hút thuốc lá.

(Tổ chức Y tế thế giới)

- Tỷ lệ chết do mắc viêm phổi ở người hút thuốc cao gấp 2 lần so với người không hút thuốc.

(Tổng hội Y khoa Hoa Kỳ)

- Hút thuốc thụ động làm tăng 30% nguy cơ mắc bệnh hen ở trẻ.

(Tổ chức Y tế thế giới)

- Hút thuốc thụ động gây viêm đường hô hấp, viêm tai giữa ở trẻ nhỏ.

(Tổ chức Y tế thế giới)

- Hút thuốc thụ động làm chậm phát triển chức năng phổi ở trẻ nhỏ.

(Tổ chức Y tế thế giới)

- Hút thuốc thụ động làm suy giảm chức năng phổi ở trẻ nhỏ.

(Tổ chức Y tế thế giới)

### 2. Nhóm thông điệp về quy định của luật phòng chống tác hại của thuốc lá

- Cấm hút thuốc lá tại các cơ sở y tế, trường học, nơi làm việc và trên các phương tiện giao thông công cộng.

(Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá)

- Cấm hút thuốc lá tại khu vực trong nhà cửa nhà hàng, quán cà phê

(Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá)

- Cấm hút thuốc lá tại khu vực trong nhà cửa bến tàu, bến xe.

(Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá)

- Mọi người có quyền được sống, làm việc trong môi trường không có khói thuốc lá.

(Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá)